Nec fontes quidem. Ex Goth., Lips. tert., Ven. 1471, Rost., ne fontes quidem, ut multi libri : ne tellus quidem, ne flumina quidem, ne mundus quidem : unde ne cœlum quidem corrigendum putavi. Conf. Grævium et alios, ad de M. Pers. cap. 4, not. 8 et not. ad Lact. lib. vi, cap. 45. Bun.

Nec flumina quidem. Pro ne reposui nec ex mss. 2 Reg., 3 Colb., Brun. et editis multis : quod præcedentia requirunt.

Quæ mundi partes sunt. Eadem mens est Ciceronis

C de Natura deorum, scilicet partes mundi non esse partes Dei.

Ergo ne mundus quidem totus Deus est. De hac stoïcorum sententia vide Ciceronem in iv Academicarum Quæstion. Mundus erat Stoïcis Deus ipse. Vid. Plutarch., de Phil. Plac., lib. I, cap. 3 et 7; Epiphanius, Hæres. prefat. : Seneca, Quæst. nat., lib. II, cap. 45 : *Vis Deum mundum vocare? non falteris. Ipse enim est totum quod vides, totus operibus suis inditus et se sustentans vi sua.* Manil. Astron., lib. I :

Qua pateat mundum divino numine verti,
Atque ipsum esse Deum.

Sic et Cato apud Lucanum, lib. ix :

Jupiter est quocumque vides, quocumque moveretur.

Propositiones quidem veræ sunt... sed assumptiones falsæ. Ciceronianò more loquitur Lactantius, propositionemque vocat eam syllogismi partem quam scholastici *majorem* nominant, et assumptionem dicit quam scholastici *minorem* vocant. *Ex Isæo.*

Mundus domicilium. Sic Cicero, lib. III de Finibus ait : *Mundum autem censem regi nomine deorum, eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum ; et unumquemque nostrum ejus mundi esse partem.*

Aliud quod incolit. Ita ex omnibus mss. et veteribus editis restitui. In pluribus impressis est *colit.* Vide præcedentia.

Consequentia. Reimm., Tornæs., Consequentiam. Idem Reimm : *Ergo et Jumenta ; bene. Bun.*

Sed et. Omnia mss. est ; *sed etiam editorum,* præter Tornæs. et Soubræ.

Jumenta et pecudes. Quod confirmatur ex Epistola Pauli ad Roman., cap. I, v. 23.

Nam et hæc colunt Ægyptii. Absurdioribus superstitionibus maxime addicti. De superstitionibus religiosis Ægyptiorum vide Herodotum lib. II ; Cicero -

et ranæ, et culices, et formicæ dñi esse videantur, quia et ipsis inest sensus, et partes mundi sunt. Ita semper argumenta ex falso petitæ ineptos et absurdos exitus habent. Quid, quod iudicem ipsi aiunt, deorum et hominum causa mundum esse constructum; quasi communem domum: ergo nec mundus Deus est, nec animans, si constructus est; animans enim non construitur, sed nascitur. Et si est aedificatus sic utique tamquam domus, tamquam navis; est ergo aliquis artifex mundi Deus; et seorsum erit mundus, qui factus est, seorsum ille, qui fecit. Jam illud quam repugnans et absurdum, quod cum cœlestes ignes ceteraque mundi elementa deos affirment, item ipsum deum mundum dicunt. Quomodo potest ex deorum multorum acervo unus Deus confici? Si astræ dñi sunt, mundus ergo non Deus, sed dominium deorum est. Si vero Deus mundus est; ergo omnia illa quæ sunt in eo dñi non sunt, sed Dei membra, quæ utique sola Dei nomen accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit, membra hominis unius multos homines esse: sed tamen non est similis comparatio animalis et mundi. Animal enim, quia sensu præditum est, etiam membra ejus habent sensum, nec, nisi a corpore divulsa, brutescunt. Cujus igitur rei similitudinem gerit mundus? Nimirum ipsi docent, cum factum esse non diffidentur, ut esset dñs et hominibus quasi communis domus. Si ergo est constructus, ut domus, nec ipse Deus est, nec elementa, quæ sunt partes ejus; quia neque dominus habere dominium sui potest, neque illa de quibus domus constat. Non tantum igitur veritate, sed

A etiam verbis suis revincuntur. Sicut enim domus, in usum habitandi facta, per se nihil sentit, dominoque subjecta est, qui eam fecit, aut incolit: ita mundus, per se nihil sentiens, factori Deo subjaceat, qui eum in usum sui fecit.

CAPUT VII.

De Deo, et religionibus insipientium; de avaritia et majorum auctoritate.

Duplici ergo ratione peccatur ab insipientibus: primum, quod elementa, id est Dei opera Deo præferunt; secundum, quod elementorum ipsorum figuræ humana specie comprehensas colunt. Nam solis lunæque simulacra humanum in modum formant; item ignis, et terræ, et maris, quæ illi Vulcanum, Vestam, B Neptunum vocant; nec elementis ipsis in aperto litant. Tanta homines imaginum cupiditas tenet, ut jam viliora ducantur illa quæ vera sunt: auro scilicet, gemmis, et ebore delectantur. Horum pulchritudo ac nitor præstringit oculos: nec ullam religionem putant ubicumque illa non fulserint. Iaques sub obtenu deorum avaritia et cupiditas colitur. Credunt enim deos amare quidquid ipsi concupiscunt; quicquid est, propter quod furta, et latrocinia, et homicidia quotidie sœviant; propter quod bella per totum orbem populos urbesque subvertunt. Consecrant ergo dñs manubias et rapinas suas, quos certe necesse est imbecilles esse, ac summæ virtutis expertes, si subjecti sunt cupiditatibus. Cur enim cœlestes eos C putemus, si desiderant aliquid de terra? vel beatos,

VARIORUM NOTÆ.

nem, in v Tusculan.; Philostratum, in Vita Apollonii, lib. vi; Lucianum, de Sacrificiis; Solinum, cap. 45; et Eusebium, lib. ii de Prepar. Evang., cap. 4.

Ut et ranæ. Et restitui ex mss. ac veteribus editis Rom. In 1 Clarom. est, ut et araneæ; forsitan genuina lectio, quæ melius convenient culicibus et formicis quam ranæ.

Ibidem ipsi. Scilicet stoici. Conf. Cic. lib. ii de Nat. deor., cap. 53, et cap. 62; et Lact., de Ira cap. 13 et seqq. BUNEMAN.

Mundum esse constructum. Plato quoque utraque utitur loquendi ratione in Timæo. Si mundus a Deo ex nihilo factus est, quemadmodum professio Christiana credit, genitus non fuit. Nam γένεσις fit, quando materia illam formam substantialem induit.

BETULEIUS.

Navis. Est ergo. Sic rescripti, uti omnes edd. distinguunt, ubi Cell. *navis est.* Ergo. Post *navis*, subaudi, est aedificatus. BUN.

Jam illud quam repugnans et absurdum. 1 Reg. Nam. Ms. Pen. et ed. Is., Spark., quam absurdum.

Affirmat. Cunctorum prope mss. est et edit Rom. 1468. In 1 Colbert. et 1 Clarom. et in omnibus pene vulgatis, affirmant.

Si vero deus mundus est. Ordine meliori Reimm., Si vero mundus deus est. BUN.

Quæ utique sola Dei nomen. Sic reposuimus ex quampluribus mss. In 2 Reg. et editis est, *solius Dei*; in 2 Reg., 2 Colb., 2 Clarom., *solidi*.

Brutescunt. Ita edit. Spark., Cellar., Walch., et cuncti mss. præter 3 Colb. et multis editis quibus est purescunt; corrupte omnino. Brutescunt. Lactantio est, sensum perdunt. — Brutescunt. L. vii, cap. 12: *Non anima corpore deficiente, sed corpus anima*

decedente brutescit, quia sensum omnem trahit secum. Utroque vero loco Lactantius agit de *sensu*, non vero de *putredine*. BUN.

Neque dominus habere dominium sui potest. Sic legendum est ex utroque codice Bonon. et quinque Vaticanis. Operariorum oscitania in omisso esse, recte censem Thomasius, et sic legendum esse textus ipse evincit: nam eo quod domus non habet dominium sui, hinc etiam mundus eo jure non gaudet. Præter codices a Thomasio laudatos reperio mss. Regios, 3 Colb., Cauc., Jun., Ultr., Em., Cant., 4 Lips., 4 Clarom., Brun., edit. Rom. 1470, 1474, Ald., Crat., Gymnic., Graph., Soubren., Is., Gal., Spark., Cellar., Walch.

Solis lunæque. Contra hanc Græcorum superstitionem disputat Eusebius l. in Præparat. Evangel. c. 2.

In aperto litant. Ita cuncti editi et omnes penes manuscripti Jun., sacrificant. 1 Reg. et 1 Colb., in opero litant, male 1 Bonon. antiqu., in compita litant; alter Bonon. rec. et Tax., in evento aperto litant.

Nitor præstringit oculos. Pro recepta, Epitome cap. 25, oculos fulgor præstringeret. Cic. lib. iv Fin., cap. 14, aciem animorum virtutis splendore præstringitis.

BUNEMAN.

Consecrant ergo dñs manubias. Florus, lib. i, cap. 7, de Tarquinio Superbo: *Dé manubiis captarum urbium templum erexit.* Manubiae autem proprie quid sint, et ut a prædis sive spoliis differant, docet Nonius Marcellus dum inquit: *Manubias a præda hoc distare veteres existimarent, ut sit præda corpora ipsa rerum quæ capiuntur: Manubiae vero pecuniae ex præda vendita redactæ.*

Imbecilles. Goth. Reimm., *imbecillos*. Optime, ne tot secundæ vocales concurrant. Hinc imbecilles proscripsi.

si aliqua re indigent? vel incorruptos, si voluptati habent ea in quibus appetendis cupiditas hominum non immerito damnatur? Veniunt igitur ad deos, non tam religionis gratia, que nulla potest esse in rebus male partis et corruptilibus, quam ut aurum oculis hauriant, nitorem levigati marmoris, aut eboris aspiciant; ut insignes lapillis et coloribus vestes, vel distincta gemmis fulgentibus pocula insatiabili contemplatione contrectent. Et quanto fuerint ornatiora templo, et pulchriora simulacra, tanto plus majestatis habere creduntur: adeo religio eorum nihil aliud est, quam quod cupiditas humana miratur.

Hæ sunt religiones, quas sibi a majoribus suis traditas pertinacissime tueri ac defendere perseverant: nec considerant quales sint; sed ex hoc probatas atque veras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt, tantaque est auctoritas vetustatis, ut inquireres in eam scelus esse dicatur. Itaque creditur ei passim, tamquam cognitæ veritati. Denique apud Ciceronem sic dicit Cotta Lucilio: « Habes, Balbe, quid Cotta, quid pontifex sentiat. Fao nunc ego intelligam, quid tu sentias; a te enim philosopho rationem religionis accipere debeo, majoribus autem nostris, etiam nulla ratione reddit, rationis est credere. » Si credis, cur ergo rationem requiris, quæ potest efficere ne credas? Si vero rationem requiris, et querendam

A putas, ergo non credis. Ideo enim quæris, ut eam sequaris, cum inveneris. Docet ecce te ratio non esse veras religiones deorum. Quid facies? maioresne potius, an rationem sequeris? quæ quidem tibi non ab alio insinuata, sed a te ipso inventa et electa est, cum omnes religiones radicitus eruisti. Si rationem mavis, discedere te necesse est ab institutis et auctoritate majorum; quoniam id solum rectum est quod ratio præscribit. Sin autem pietas maiores sequi suadet, fatere igitur, et stultos illos fuisse, qui excogitatis contra rationem religionibus servierunt, et te ineptum qui id colas, quod falsum esse convinceris. Sed tamen quoniam nobis tantopere majorum nomen opponitur, videamus tandem qui fuerint maiores illi, a quorum auctoritate discedi nefas ducitur.

B Romulus urbem conditurus, pastores inter quos adoleverat convocavit, cumque is numerus conditæ urbi parum idoneus videretur, constituit asylum. Eo passim confugerunt ex finitimis locis pessimi quique, sine ullo conditionis discrimine. Ita conflavit ex his omnibus populum; legitque in senatum, eos qui statu anteibant, et Patres appellavit, quorum consilio gereret omnia. De quo senatu Propertius Elegiarum scriptor hæc loquitur:

Buccina cogebat priscos ad verba Quirites:
Centum illi in prato saepè Senatus erat.

VARIORUM NOTÆ.

Nitorem levigati marmoris, etc. Vide Tertull. Apol. cap. 12, Justin. Mart. Apol. II, pro Christianis.

Adeo religio eorum. Sic restituimus ex m.s. 9 Reg., 2 Bonon., plur. Vatic., 6 Colb., 2 Clarom., Em., Cantab., Christ., Cotton., Bailliol., et edit. Rom. 1470: impressi 8, adeo religio deorum; Egnat. seu Ald. 1515, Paris. 1525, Graph., an ideo religio deorum.

Scelus esse dicatur. Sic legendum est ex utroque Bon. codice, et tribus Vaticanis; quia, inquit Thomasius, docti et sapientes cum simularent se magni facere veterum auctoritatem, dicebant quidem scelus esse in eam inquirere, non tamen id scelus esse dicebant, cum sæpe ipsi multa suorum majorum irriterent. Nec solum dicatur habent codices 2 Bonon., 5 Vatic., sed et 5 Colb., Jun., Lips., Tax., Ultr., Em., Cantab., Rostoch., Pen., 2 Clarom. et edit. 2 vet. Rom. ac Is., Gall., Spark., Cellar., Walch.; quasi ita dicant paganorum eruditii, etsi aliter sentiant. In scriptis 4 Reg., 1 Colb., Brun. et 8 impressis, ducatur.

Passim. Id est, temere, sine ulla ratione. Vid. not. sup. et l. in, c. 9. Bun.

Lucilio. Ita restitutum ex omnibus ferme mss. et editis. In 1 Reg. rec. ac 4 editis, *Lucillo;* in edit. Graph., *Lucillio.* Hæc Ciceronis verba sunt ex lib. III de Nat. deorum, non longe a principio.

Balbe. Balbus est ipse Lucilius (vid. cap. 5), et Cotta est idem pontifex. Cic. de Nat: deorum lib. I, cap. 22.

Rationis est credere. Absunt a Ciceronis libris *rationis est;* nec vero displicant Grutero. *CELL.*

Quæ quidem tibi non ab alio insinuata. Sic habent mss. 2 Bonon., Tax., Pen., 5 Vatic., 5 Colb., Em., Cant., Cauc., Pal., Lips., Rostoch., Ult.; 2 Clarom., Brun., et veteres edit. Rom., Paris., Is., aliquæ Regii quatuor et nonnullæ editiones carent illa negativa, quæ necessario est addenda, ut sensus constet.

Electa est. Mss. 14, *elata est.* Verum Thomasius putat legendum esse: *Elata est.*

C *Sin autem pietas maiores sequi suadet.* Thomasius notat hinc sententiæ minoribus litteris in codice Bon. hæc verba fuisse superscripta: *Sin autem veritas maior est quæ suadet.* Verum in nullo alio codice nobis quidem viro ita habetur; quare nihil mutandum censuimus. *GALL.* — Quidam lectionem immutari non vult Thomasius propter codicis antiquitatem. Attamen minoribus litteris legitur in eodem codice: *Sin autem veritas maior est, que suadet, fatere igitur.*

Fatere. Sic reposni ex mss. et veteribus editis Rom. In ceteris vulgatis cst. *fateris.*

Servierunt. Omnium sere mss. est. In mss. Jun. et in vet. editis sex, *serviunt;* in sex aliis excusis, *servierint.* — *Servierint.* Hoc rectius, quam unius Bon. Reim. et Goth. *servierunt,* aut cdd. Sublae., Rost. Ven. 1471-97, Paris., Junt., Crat., Ald., Parrh., Gymn., *serviunt.* *BUN.*

D *Quod falsum esse convinceris.* Ita lego cum mss. 5 Regiis, quorum duo sunt veterissimi, 7 Vat., 4 Colbert. aliquis multis, ac 10 vet. edit. In scriptis 19, inter quos est 1 Bonon. antiqu., et in 6 impressis recentioribus est, *conviceris.* Attamen putat Thomasius ex 1 Bonon. et 5 Vaticanis legendum esse, *quod falsum esse convinceris.* Et hoc, inquit, refertur ad Ciceronem dicentem: *Qui ea ob pietatem sequebatur, quæ falsa esse convinceret.*

Videamus tandem. Mss. 11 et 6 vet. edit. pro tandem, repetum tamen, quod proxime præcessit.

Asylum. De quo vide Dionysium Halycarn., Livium., Plutarchum et Strabonem.

Passim. Perrottus in Cornu copiæ, ed. Ald. f. 844 passim hic exponit per undique. Ino significat hic indistincte, sine ordine; quod suadent verba, *sine ullo discrimine.* *BUN.*

Propertius. Lib. IV, Elegia 1, in qua veterum Romanorum frugalitatem cum sui temporis luxu conferit.

Buccina cogebat, etc. Hic ordo est manuscriptorum et vet. editorum: plures vulgati prius distichon posteriori ponunt loco. His versibus significat Propertius, primos senatores non usos fuisse togis præ-

*Curia, prætexto quæ nunc nitet alta Senatu,
Pellitos habuit rustica corda Patres.*

Hi sunt Patres, quorum decretis erudit ac prudentes viri devotissime serviunt, idque verum ac immutabile omissis posteritas judicet, quod centum pelliti senes statutum esse voluerunt, quos tamen, ut in primo libro dictum est, cap. 22, Pompilius illexit, ut vera crederent esse sacra quæ ipse tradebat. Est vero, cur illorum auctoritas tanti habeatur a posteris, quos nemo, cum viverent, neque summus, neque infimus affinitate dignos judicavit?

CAPUT VIII.

De rationis usu in religione; deque somniis, auguriis, oraculis, talibusque portentis.

Quare oportet, in ea re maxime in qua vite ratio versatur, sibi quemque confidere, suoque judicio ac propriis sensibus magis nisi ad investigandam et perpendendam veritatem; quam credentem alienis erroribus decipi tamquam ipsum rationis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam, ut et inaudita investigare possent, et audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt; quæ si omnibus æqualiter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tamquam lux et claritas solis, quia ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis

A humani. Quare cum sapere, id est, veritatem quærere, omnibus sit innatum, sapientiam sibi admunt, qui sine ullo judicio inventa majorum probant, et ab aliis pecudum more ducuntur. Sed hoc eos fallit, quod majorum nomine posito, non putant fieri posse, ut aut ipsi plus sapiant, quia minores vocantur, aut illi despiciunt, quia majores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum; ut quomodo illi, quæ falsa invenerant, posteris tradiderunt, sic nos, qui verum invenimus, posteris meliora tradamus? Superest ingens quæstio, cujus disputatio non ab ingenio, sed a scientia venit, quæ pluribus explicanda erit, ne quid omnino dubium relinquatur. Nam fortasse aliquis ad illa confugiat, quæ a multis et non dubiis traduntur auctoribus; B eos ipsis, quos docuimus deos non esse, majestatem suam persæpe ostendisse, et prodigiis, et somniis, et auguriis, et oraculis. Et sane multa enumerari possunt digna miraculo: in primis illud, quod Accius Navius summus Augur, cum Tarquinium Priscum commoneret, ut nihil novi facere inciperet, nisi prius esset inaugurus, eique rex artis ejus elevans fidem diceret, ut consultis avibus renuntiaret sibi, utrumne fieri posset id quod ipse animo conceperet, affirmaretque Navius posse: Cape igitur hanc, inquit, cotem, eamque novacula dissice. At ille incunctanter accepit ac secuit.

VARIORUM NOTÆ.

textatis, sed pellibus, more rusticorum, quorum vestes erant pelles. WALCH. Attamen in omnibus, quas vidi, Propertii editionibus disticon istud *Curia prætexto*, etc., præponitur huic: *Buccina cogebat*, etc., sed haec sensum non mutant. Vide igitur Propertium libro iv, Elegia 1.

Pro virili portione. Id est æqualiter; namque portiones viriles jurisconsulti ut plurimum æquales interpretantur, quæ scilicet pro numero personarum et in capita constituantur, ut tot sint, quot sunt et personæ. BETULEIUS.—*Pro virili portione.* Hinc Lactantius, *Sapientia*, inquit, *omnibus æqualiter datur*; et l. iii. c. 35: *Sapientia sine ullo discrimine omnibus data est*, etc. Addas reliqua. BUN.

Occupari... non potest. Eleganter Seneca, ep. 33, fin.: *Patet omnibus veritas: nondum est occupata; multum ex illa, etiam futuris, relictum est.* CELL.

Illibabilis. Vox maxime rara. MSS. 1 Colb., Em., Cantabrig., *illibilis*; 1 Lips., *illibalis*: Gronov., *habilis*.—*Illibabilis.* Id est, nihil ex ea delibari aut decerpi potest. Docte Gronovius ad Senecæ ep. 83, p. 347: *DELIBATUM, quod ab alio sumitur et propagatur sine illius læsione, lumen a lumine accenditur.* Ubi plura. BUN.

Cordis humani. Id est, animæ nostræ, intellectus nostri: loquitur Lactantius more Hebræorum. WALCH.

Pecudum more. Seneca Vit. Beat., c. 1: *Ne peccorum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes, non qua eundum, sed qua itur... optima rati ea, quæ magni assensu recepta sunt quorunque exempla nobis multa sunt, nec ad rationem, sed ad similitudinem vivimus.* Conf. L. II, c. 3.

Minores. Id est, posteri, c. 13. Sic saepe Virgilius, ad quem Servius, Erythræus, Taubman. Cerdæ plura; et ad Juvenal. Sat. 1, 148. RIGALT.

Quæ falsa invenerant. Scie legitur quæ in mss. Re-giis, in 3, Colb., Goth., 1 Clarom. ac veterib. editis. In 3 Colb., 1 Clarom. Brun. et vulgatis rec. est, *qui.*

Et auguriis. Auguria non solum apud Græcos, sed

C et apud barbaras quasque nationes in pretio fuere, Ælian., l. II Var. Hist., c. 31. Hanc ad Græcos scientiam manasse tradente Telegono, primo ejus inventore, prodidit Suidas in voce Ταλέγη. At Etrusci se auctores prædicabant, repertoremque extituisse. Tagem quemdam. Ovid., l. xv Metamorph.:

Indigene dixere Tagem, qui primus Etruscam
Edocuit gentem casus aperire futuros.

Qui plura de auguriis vult, audeat Dempsterum, ex quo hæc hausimus. Exempla quæ sequuntur ex Cicerone potissimum desumpta sunt ex libris de Natura deorum et de Divinatione. Vide etiam Valerium Maxim., l. I, c. 4 et sequent.

Accius Navius. Ita omnes ferme mss. et edit. Bon. antiq. et 1 Colb. a secunda manu, *Nævius*. Aliquis dicitur *Actius Navius*. In 2 Reg. est *Attus*; apud Ciceronem vulgatum, *Attius Navius*. De hac historia vide Cic., l. II de Nat. deor., et l. I de Divinatione. Extat in Livio, l. I; Floro, l. I, c. 5; Dionys. Halicarn., l. III; Valer. Maxim., l. I, c. de Auspiciis.

Facere. Hæc vox abest a ms. Cant. nec inde sensus deficit. Attamen codices quos mihi videre licuit habent, *facere inciperet*, ut legitur in hac nostra edizione.

Nisi prius esset inaugurus. Inaugurare, hoc loco est, auguria consulere. Inaugurabantur etiam loca quando consecrabantur. Et quia creati magistratus munera sibi delegata sine auguriis non adibant, inaugurabantur, hoc est, ut hodie barbare loquantur, investiebantur. Vide ad hæc Francis. Petrarch., l. IV Rer. Mem., tract. 5, c. 5. BET.

Eamque novacula dissice. Sic habent mss. omnes; atque ita legendum esse censeo cum Cl. Puteano, qui verbum hoc, *dissice*, eruditè explicat: quasi dices *dissecō*. Hæc vox sic legenda apud auctorem nostrum Lactantium, l. III, c. 17, non *disjice*, ut vitiōse impressi fere omnes habent, si excipias tamen editionem Rostoch. anni 1476, quæ habet *dissice*: qua

Deinde illud, quod Castor et Pollux, bello latino, apud Lacum Juturnæ visi sunt equorum sudorem abluentes, cum ædes eorum, quæ juncta fonti erat, sua sponte patuisset : iidem bello macedonico equis albis insidentes, Publio Vatieno Romam nocte venienti se obtulisse dicuntur, nuntiantes eo die regem Persen victimum atque captum, quod paucis post diebus litteræ Pauli verum fuisse docuerunt. Illud etiam mirabile, quod simulacrum Fortunæ muliebre non semel locutum esse traditur; item Junonis Monetæ, cum, captis Veis, unus ex militibus ad eam transferendam missus, jocabundus ac ludens interrogavit, utrumne Romam migrare vellet, respondit velle. Claudia quoque proponitur in exemplum miraculi. Nam cum ex libris Sibyllinis Idæa mater esset accita, et in vado Tiberini fluminis navis qua vehabatur hæsisset, nec ulla vi commoveretur, Claudiam

A ferunt, quæ semper impudica esset habita ob nimios corporis cultus, deam submissis genibus orasse, ut, si se castam judicaret, suum cingulum sequeretur, ita navim, quæ ab omni juventute non valuit commoveri, ab una muliere esse commotam. Illud æque mirum, quod lue sæviente, Æsculapius, Epidaurum accitus, urbem Romam diuturna pestilentia liberasse perhibetur,

Sacrilegi quoque numerari possunt, quorum praesentibus pœnis injuriam suam dii vindicasse creduntur. Appius Claudius Censor, cum adversus responsum ad servos publicos saera Herculis transtulisset, luminibus orbatus est, et Potitiorum gens, quæ prodidit, intra unius anni tempus extincta est. Item Censor Fulvius, cum ex Junonis Laciniae templo mar-

VARIORUM NOTÆ.

de re vide Pareum in suo Lexico Critico, ubi hoc verbum ex antiquis auctoribus explicat. In ms. Rohanneo legitur *defice*, sed male; at Sangermannensis habet *dissice*, ut alii codices.

Et Pollux. Hæc historia legitur apud Plutarch. in Paulo Æmilio : meminerunt et Valer. Maxim., l. i, c. de Miraculis ; Ovid., l. i Fast.; Cic., l. ii et iii, de Nat. deor.

Juturnæ. MSS. 1 Reg. rec., 1 Colb. et Brun., *Diuturnæ*; al. 1 Reg., Tornes., 1 Colb., *Miturnæ*; 1 Clarom., *Uniturnæ*; 1 Bonon. antiqu., *Saturni*. Juturna Dauni filia, Turni Rutulorum regis soror, cuius nomine fons et lacus erat influens in Numium Fluvium in Latio non longe a Lavinio. Hujus mentio sit *Fastor.* ab Ovidio.—*Apud lacum Juturnæ.* Vid. Gronov. ad Minuc. Fel., c. 7, p. 62. Auctor quidem est Dionys. Halic., l. vi Ant. f. 351, in bello Latino simile quid accidisse : sed hanc historiam, loco cit. ad aliud tempus, ad macedonicum scil. bellum, cum Floro, l. 2, c. 42 rectius refert. Lapsus ergo est Lactantius; quomodo enim bello Latino ædes Castorum potuit patere, quæ post id bellum demum a Posthumio dedicata, secundum Ciceronem, l. iii de Nat. deor., c. 5; Liv., l. ii, c. 42, Dionys. c. l. BUN.

Ædes... erat... patuisset. Goth., ædes, quæ juncta fonti erant, patuisserent, plurali numero de templo; neque male, ut contra Vallam docet Alexand. ab Alex. Dier. Gen., l. vi, c. 9, de Duobus templis. Livius, l. xl, c. 34: *Ædes duæ dedicatæ sunt... haec ædes dedicatæ.* L. xlvi, c. 2. Ad Voss. de Analog. L. i, c. 43. BUN.

Publio Vatiene. Ita restituimus ex mss. 10 Reg., 5 Colb., 2 Clarom. ac editis Rom. 1470 et Betul., saeventibus mss. 1 Colb. et Brun., quibus est *Vatreno pro Vatiene*; in multis editis, *Vatinio*. Apud Cic., l. iii de Nat. deor., n. 11, leg. *Vaciene*, et in marg. *Vatiene*: c et t sæpe confunduntur in manuscriptis.

Eo die regem Persen victimum atque captum. Ex Livii l. xliv, fin., et l. xlv, princ. item Plutarchi Æmilio, f. 266... 269, clarum, vel quatuor aut plures victim inter et capitum intercessisse dies: Lactantius vero sequitur Ciceronem. Quod Florus, l. ii, c. 12: *Eodem die quo victimus Perses in Macedonia, Romæ cognitum est.* Plin., l. vii, c. 23: *Castores romani persicam victoriam ipso die, quo contigit, nuntiavere;* et Minuc. 7: *Victoriam eodem die, quo fecerant, nuntiavere.* De victo tantum dixerit; id de capto etiam expresse Ciceron., l. ii de Nat. deor., c. 2: *Tyndaridæ Persen victimum nuntiavere.* P. enim Vatiene, quum... venienti nocti duo juvenes cum equis albis dixissent, regem Persen illo die captum, senatum nuntiavit. Videut Vanius Persen illo die captum ex suo ad victimum addi-

C disse, aut Cicero Valerium Max. et Lactantium in errorem induxisse. Conf. Freinsh. et Duker. ad Flor., c. i. pag. 405. BUNEMAN.

Simulacrum Fortunæ muliebre. Sic reposui ex antiquioribus et potioribus mss. In recentioribus et in vulgatis est *muliebris*. Super hoc lege Dionys. Halic., l. viii; Plutarch. in Coriolano; Livium, l. ii; Valer. Maxim., l. i, c. de Miracul.; S. Augustin., l. iv de Civit. Dei, c. 19.

Junonis Monetæ. Ms. 1 Bon. antiqu., *Monitæ*. Juno *Moneta* a monendo cognominata. Cic., l. i de Divinatione, c. 45 et l. ii, c. 32. Junonis Monetæ historia est apud Livium, l. v; Valer. Maxim., l. i, c. de Miraculis. Plutarchus in Camillo scribit, *Monetæ templum* en loco fuisse, quo Manlii Capitolini domus fuerit.

Interrogavit. Ita mss. antiquiores et meliores. Recentiores et editi legunt, *interrogaret*.

Claudia quoque. Hæc historia est apud Livium l. ix, Decad. iii; apud Herodianum, l. i; apud Ovid., l. iv Fastor. — *Claudia.* De hac plures auctores indicavit Savaro ad Sidon. Apollin. Carm. 24, pag. 207. BUNEMAN.

Proponitur in exemplum. Ita edo ex Reiuim., Goth. et Lip. tert. iii Vet. Interpr. Lat. Nahum 3, 6, *Ponam te in exemplum.* Scite Minuc. Felic., c. 36, aliquem in exemplum prædicare. Immo ipse iterum Lactantius, l. iii, c. 6. *Quod proponi solet in..., exemplum.* BUNEMAN.

Æsculapius Epidauro. Hujus historiæ meminit Livius, lib. x; et Plutarch., in Probl.

Appius Claudius Censor. Vid. Val. Max. l. i, cap. 1; Livium, ix, cap. 29. CELL.

Adversus responsum. Hæc duo verba desunt in mss. 1 Bon. antiqu. et 3 Reg.

Orbatus est. De Appii Claudii cæcitate lege Ciceronem in Catone majore.

Et potitiorum gens. Livius d. l. *Potitia gens*, cuius ad aram maximam Herculis familiare sacerdotium fuerat, etc. Erat tum in xii familias divisa: quo mirabilis, omnes intra annum cum stirpe extinctos. Livius ibidem. CELL.

Censor Fulvius. De hoc lege Livium, Decad. v, lib. ii, et Valer. Maxim., de Neglecta religione.

Junonis Laciniae. Ita legendum ex potioribus mss. Reg., 5 Colb., Tornes., 1 Clarom., Tornes., Brun., et omnibus fere editis, ac Virgil. Æneid. lib. iii, v. 552; Plin., lib. ii, cap. 7; Arnob., lib. vi. In 1 Clarom., *Lasciniae*, pravæ; in antiqu. 4 Bon. et 4 Reg. ac edit. Jun., *Lucinæ*; 1 Colb., *Licinæ*. Vide Valer. Max., lib. i, cap. 1, n. 20. Juno Lacinia a Promontorio

equestris, quam Romæ fecerat, tegeret, et mente captus est, et amissis duobus filiis in Illyrico militibus, summo animi moerore consumptus est. Praefectus etiam M. Antonii Turullius, cum apud Coos everso Æsculapii luce classem fecisset, eodem postea loco a militibus Cæsar is est interfactus. His exemplis adiungitur Pyrrhus, qui sublata ex thesauro Proserpinæ Locrensis pecunia, naufragium fecit, ac vicinis deæ littoribus illitus est, ut nihil, præter eam pecuniam, incolumē reperiatur. Ceres quoque Milesia multum sibi apud homines venerationis adjecta. Nam cum ab Alexandro capta civitas esset, ac milites ad eam spoliandam irrupissent, omnium oculos repente objectus fulgor ignis extinxit.

Reperiuntur etiam somnia, quæ vim deorum videantur ostendere. Tiberio Namque Attinio, homini plebeio, per quietem obversatus esse Jupiter dicitur, et præcepisse, ut Consulibus et Senatu nuntiaret, ludis Circensis proximis præsultorem sibi displuisse, quod Antonius Maximus quidam diverberatum

A servum sub furca medio circō ad supplicium duxerat, ideoque ludos instaurari oportere; quod cum ille neglexisset, eodem die filium perdidisse, ipse autem gravi morbo esse correptus: et cum rursus eamdem imaginem cerneret querentem, satisne poenarum pro neglecto imperio pependisset, lectica delatus ad Consules, et omni re in Senatu exposita, recepisse corporis firmitatem, suisque pedibus domum rediisse. Illud quoque somnum non minoris fuit admirationis, quo Cæsar Augustus dicitur esse servatus. Nam cum bello civili Brutiano, implicitus gravi morbo, abstineret prælio statuisse, medico ejus Artorio Minervæ species obversata est, monens ne propter corporis imbecillitatem castris se contineret Cæsar. Itaque in aciem lectica perlatus est, et eodem die a Bruto castra capta sunt. Multa præterea exempla similia possunt proferri: sed vereor ne, si fuerit in propositione rerum contrariarum diutius immoratus, aut oblitus esse propositi videar, aut crimen loquacitatis incurram.

VARIORUM NOTÆ.

cognomine juxta Crotonem; sic Virgilius lib. iii Aeneid.:—

Attollit se dira Lacinia contra.

*F*udem *Fortunæ equestris*. Quam Proconsul voverat bello Celtibericō, Livius lib. xl, c. 40, et post sex annos dedicabat Censor, seu ex Censura, idem lib. xxxiii, c. 18. Vetus inscriptio apud Grut., p. 76, n. 4: FORTUNÆ EQ. SACRIS.

CELLARIUS.

Turullius. Sic plurimi mss. et editi. At in mss. 1 Reg. rec. est, *Curullius*; 1 Clarom., *Turallius*; 1 Colbert., *Turtullius*; 1 al. Colb., *Turculius*; 3 Colb. et Brun., *Thurillius*; Torn., *Turillus*; al. Clarom. et Ein., *Tertullius*. De hoc etiam vide Valerium Maxim. capite jam citato.—*Praefectus*... M. Antonii *Turullius*. Fuit ex percussoribus Cæsar is, postea Antonio triumviro anicus, ut Dio l. li, p. 448. CELL.

Loco. Ms. 1 Clarom. ac editi Ald., Paris. 1525, Graph., Is., *luco*: sed male; siquidem luco everso tantum supererat locus.

Cæsar. Augusti scilicet.—*A militibus Cæsar is*. Cæsar Octavianus triuimvir, cui Turullius ab Antonio traditus fuit; Dio ibid. CELL.

Pyrrhus. De hoc vide Valerium ibidem.

Ex thesauro Proserpinæ Locrensis. De hac spoliatione Valer. Maximus lib. i, cap. 1, extern. 1; et Livius lib. xxix, cap. 8. Uterque etiam aliam ejusdem fani spoliationem memorant, a Pleninio Scipionis legato factam, eamdemque non impunitam. CELL.

Milesia. De qua vide Valerium.

Capta civitas. In Fabri thesauro legimus: *Lactantius est vox (civitas) pro urbe*; notavit quoque Walchius in Diatr., p. 60, ex Lact. l. iii, cap. 21. Adde, l. iv, cap. 13; lib. vi, c. 6; lib. vii, cap. 26. cap. 24, ut omittam, Vossium statuere Cæsarem l. i. B. Civ., c. 1, dixisse *civitatem*, pro urbe Roma. BUN.

Objectus fulgor ignis. Doctiss. Francius suspicatur legendum esse, *objecti fulgor ignis*.

Somnia. Iluc pertinet Val. Max. lib. i, c. 7, integrum. BUN.

Per quietem. Scite Latini insomnia quietis vocabulo significant. CELLAR.—De hoc vide Valerium, cap. de Insomniis; Ciceronem, lib. i de Divinat.; Dionys. Halicarn., lib. vii; Plutarch., in Coriolano; vide et S. August., de Civitate Dei lib. iv, cap. 26.

Præsultorem. Sic habent cuncti tere mss. et editi, et sic Valerius Max. d. l. At Cicero et Arnob. lib. iv, *præsulem*; Livius, *præsultatorem*, qui saltando initium

facit ludorum.

Antonius. In edit. Buneman. legitur *Antronius*, se quensque de hoc nomine habetur nota.—*Antronius*. Sic habent mss. Lips., Goth., Rost., Ven., 1471, utraque Gryph. In Macrobii ed. Gronov. 1670, lib. 1, Sat. 21, legitur, *AUTRONIUS*. In mea rariori Brixensi 1485, et alia Ven. 1500, in Macrobio, *ATRONIUS*: In pluribus Lact. Ven. 1493, 97. Parrh., Paris. et pluribus, *Antonius*. Ex voce, *quidam*, posset videri homo obscurus, at dicitur Dionysius in Antiq. f. 473, ἀνὴρ οὐκ ἀπεκτίνει. Lipsio lib. iii de Cruce, cap. 3, rectius nomen videtur, *Autronius*. Ciceroni in Bruto, cap. 68, *memoratur P. Antronius*. BUN.

Servum sub furca. Moris erat servos infidos sub furca virgis cedere; ille vero qui hoc supplicii genere fuerat affectus, Furcifer audiebat, ut refert Plutarchus in Coriolani vita. GALLÆUS.

Ipse autem gravi morbo esse correptus...lectica delatus, etc. Sic restitu ex potioribus mss. 2 Reg., 2 Colbert., 2 Clarom. Subintellige utrobius verbum *dicitur*, quod præcessit; alioquin syntaxis non constabit, sicut nec in lectione, *est correptus*: quæ est 1 Colb., Brun. et ed. Rom. 1468, 1470, Paris. 1525, neque in ea, *ipsum autem gravi morbo esse correptum...lectica delatus*, quæ est 2 Reg. et 2 Colb. ac plurimum editorum.

Illud quoque somnum, etc. Variant nonnihil scriptores; quidam enim tradunt, Augustum propter illud somnum in aciem descendisse, alii vero, propter idem somnum prælio non adfuisse. Lactantius Autocorem habuit Valerium lib. i, cap. de Somniis. Vide et Plut., in Brut., ad fin.; Suet. in Octav. cap. 15 et 9; Appian. ad fin iv de Bell. Civil.; Paterc., ibidem; et Flor. l. iv, cap. 6; Tertull. in lib. de Anima. Isæus.

Augustus. Cum de hoc dissentiant Scriptores, vide Suetonium, Plutarch., Paterculum, Florum.

Obversata. Rost., Ven. 1471, utraque 78, 93, 97. Paris., *obversata*: at rectius et elegantius mss. et Arnob., Ald., Gymn., Gryph., Tornæs., Thom. et eum secutæ edd., *obversata*. Sic supra, *per quietem obversatus...Jupiter*. Confusæ quoque hæc voces in codd. Valerii Max., lib. i, cap. 7: *Atque eadem animo ejus obversata est species*. BUNEMAN.

Crimen...incurrari. Sic libri sine præpos. In Iterum lib. vi, cap. 25: *Ne quis tumoris et arrogantiæ crimen incurrat*. Scriptoribus sacris hoc solempne. Arnob., l. iv, p. 138, *stultiæ crimen incurrat*. Cypr. exhort. ad Mart. f. 385... *incurrere æterna supplicia*. Sulp. Sev., lib. ii, Dial. 9, *venantium agmen incur-*

CAPUT IX.

*De Diabolo, Mundo, Deo, Providentia, Homine et ejus
sapientia.*

Exponam igitur omnium istorum rationem, quo sa-
cilius res difficiles et obscurae intelligentur, et has
omnes simulati numinis præstigias revelabo, quibus
inducti homines, a veritatis via longius recesserunt.
Sed repeatam longe altius; ut si quis ad legendum
veri expers et ignarus accesserit, instruatur, atque
intelligat, quod tandem sit

Caput horum et causa malorum;

A et, lumine accepto, suos ac totius generis humani
perspiciat errores.

Cum esset Deus ad excogitandum providentis simus,
ad faciendum solertissimus, antequam ordiretur hoc
opus mundi (quoniam pleni et consummati boni fons
in ipso erat, sicut est semper), ut ab eo bonum tam-
quam rarus oriretur, longeque proflueret, produxit
similem sui spiritum, qui esset virtutibus Dei Patris
prædictus. Quomodo autem id voluerit, in quarto libro
docere conabimur (*scilicet cap. 6*). Deinde fecit al-
terum, in quo indoles divina stirpis non permanisit.
Itaque suapte invidia tamquam veneno infectus est, et

VARIORUM NOTÆ.

rimus. BUNEMAN.

Et has omnes simulati numinis præstigias revelabo.
Ita mss. plerique Regii et Vaticani, 6 Colb., Pen., 1
Clarom., Brun., omnesque editi præter Rom., 1468
et 1470, in quibus est, *simulatas*; in Regio-Put., et
has omnes simulationum in his præstigias revelabo;
in Bon. antiq., et has omnes simulationum causas in
his præstigiis revelabo; in 1 Clarom., et has omnes si-
mulationum causas in his præstigiis simulati numinis
præstigias revelabo.

Inducti. Mss. 1 Bon. antiq. et 1 Clarom., *inducti*.

Instituatur. Ita quamplurimi mss. et ed. Cellar. In
octo rec. mss. et cunctis ferme editis, *Instituatur*.

Caput. Ex Virgil. ii Aeneid.

Perspiciat errores. Post hæc verba in decem rec.
mss. et in plurimis impressis sequentia hæc leguntur :
*Sicut mater sine exemplo genuit auctorem suum, sic
ineffabiliter Pater genuisse credendus est coeternum. De
matre natus est, qui jam ante fuit; de Patre, qui ali-
quando non fuit: hoc fides credit, intelligentia non re-
quirat, ne aut non inventum putet incredibile, aut reper-
tum non credat singulare.* Sed illa non reperiuntur in
antiquissimis mss., 1 Bonon., 2 Reg., Cauc., 3 item
aliis Regiis, 8 Vaticani, 1 Sorbon., 4 Oxon., Tornes.,
Betul., Gat., 2 Colb., 1 Clarom., edit. Is., Spark.
aliiisque. In 1 Clarom. cod. margine scriptum est:
Hæc non credo esse Lactantii verba. In editionibus an-
tiquissimis 1475 et 1490, paulo post medium legitur,
non desuit; sicut et in mss. Rohannei et Sangerma-
nensi. At rectius illa sustuleris, quam si in emen-
dandis (quod alii faciunt) operam luseris. Etenim
ab Ariauis addita sunt, et redolent hæresim Arianam,
quæ toties de Christo pronuntiavit ἡν ἐτῶ οὐκ ἦν.
Ego hæc in textum propter illos maximo numero
mss. non esse admittiendo puto cum Gallo. Betu-
leius qui hæc verba admittit in textu Lactantiano,
monet tamen ea non esse in veteri codice, ac nil non
movet, ut ipse sensum his tribuat Catholicum, fate-
turque ea sapere hæresim Arianam. Verum præstan-
tissima editio Colonensis anni 1544, illa non admittit
nisi minutiori charactere, monetque ea non haberi in
manuscriptis quibus editor usus est.

Deus ad excogitandum providentissimus. Sic habent
multi antiquissimi et optimi mss. quod ex infra se-
quentibus confirmatur : *Et maximum Filium præfecit
opere universo; eoque simul et consiliatore usus est et
artifice in excogitandis, ornandis persciendisque rebus,
quoniam is et providentia, et ratione et potestate perfec-
tus est.* Et inferius : *Providentia excogitandi, et soler-
tia potestasque faciendi.* In 8 rec. scriptis et in editis
est, *prudentissimus*.

Ordiretur hoc opus mundi. Post hæc verba in mss.
Marm., Goth. et in multis impressis hæc sequuntur :
*Fecit in principio bonum et malum; id plane quid sit,
aperitus explicabo, ne quis me ita loqui arbitretur, ut
poetæ solent, qui res incorporales quibusdam figuris
quasi visibilibus comprehendunt, cum præsertim (vel præ-
ter) ipsum adhuc nihil esset.* Sed quia Manichæam
hæresim assurunt, a qua Lactantius plane fuit aliquipus,

B ut patet ex sequentibus, a textu expunximus tam-
quam adulterina manu addita; non enim inveniuntur
in antiquiss. Bon., Tax., 8 Regiis, 6 Colb., 2 Clarom.,
undecim Vaticani, 2 Br., nec Oxoniensibus,
nec in mss. Jun., Rohan. et Sangerm. His etiam ca-
rent optimæ editiones Rom. 1468; 1470, Veneta anni
1490, Florentina, Plantiniana, Cratandri 1524, Ald.
1515, Antwerp. Gymnic. 1539, et Grach. GALLÆUS.

Bonum. Sic reposimus ex antiquissimis et optimis
mss. 2 Bonon., 12 Vatic., 6 Reg., quorum unus est
900 annorum, 6 Colb., Tax., Pen., 1 Clarom., ed.
Tornes., Is., Cellar., mss. Cauc., 2 Reg. rec. et 12
edit., *bono*. MSS. Regio-Puteanus, Ultr., Clarom. et
Brun., *bonus*. Bonæ sunt tres illæ lectiones, quæ
miss. codicum auctoritate fulciuntur.

Similem sui spiritum. A S. Hieronymo Epist. ad
Pammach. erroris redarguitur Lactantius, quod Dei
Filiū Dei spiritum appellaverit locutione cæteris
usitata Patribus, Tertullianus Apologet., cap. 21, de
Orat., c. 1, adv. Marcion., lib. i, cap. 19, lib. iii, cap.
6 et 16, lib. iv, cap. 21, adv. Prax., cap. 26; Cypriano
de Vanit. idolol. num. 71, juxta Pamelium, etc. Vide
S. Thom. 1 part. quæst. 36, art. 1. *Ex Isæo.* in mss.
Brun. et Colb., *similem sibi*. At male Lactantius dixit,
Patrem producisse Filium; Filius enim non fuit pro-
ductus, sed *genitus*.

*Quomodo autem id voluerit, in quarto libro docere
conabimur, etc.* Sic legendum est cum 7 Reg., 12 Vatic.,
2 Bon., Cauc., Tax., Pen., 6 Colb., 3 Oxon., Ultr.,
2 Clarom., Em., Cant., Brun., Jun., Sic vet. edit.
Rom. 1468, Venet. 1490, Ald. 1515 et aliæ 7 editiones.
Nonnullæ cum mss. 5 Reg. et Balliol., *fecerit*,
pro voluerit : *cum solus esset*, sed male, quia Christus
non potest dici unquam solus fuisse, ut dictum est in
notis ad l. 1, c. 7. *Isæus.* — *Quomodo autem id voluerit;*
hæc verba Heumannus putat esse additamentum.—
Buneman habet, *Quomodo autem id fecerit, cum so-
lus esset, in libro, etc.*, duasque in hunc locum exhibet
notas, quæ sequuntur. — *Quomodo autem, etc.*, l.
iv, c. 6 et seq. *Deus igitur machinator... rerum, sicut*
*in secundo libro diximus, antequam... opus mundi
adoriretur, sanctum... spiritum genuit.* Hoc ibid. ex
Hermete exprimit, ἐπει τὸν δεύτερον ἔτατος θεόν; item
ex Sibylla, ἐποίησε. Sunt autem Lactantio, *fecit, ge-
nuit, produxit, procreavit, synonymous.* Hinc ulterius
lib. iv, cap. 8, ut nostro loco querit : *Quomodo ig-
nit procreavit.* Idem suadet Epit. cap. 42 : *filium sibi
progeniuit; deinde, secundum fecit deum visibilem...*
Quum ergo hunc fecisset primum. Quæ commode ex-
plicat Pfäffius in Dissert. Prælimin. ad Epit., § 28,
pag. 35, ex Act. ii, 36 et Hebr. ii, 2. — *Fecerit, quum
solus esset.* Hec putavi textui inserenda ex Gryphiana,
Goth. vero legit, *fecerit, quum solus est.* In libro
quarto enim, cap. 8, *Deus... quum solus adhuc esset...
ad creandum (id est generandum, gignendum) so-
ciate alterius non indigebat.* Bun.

Iuvia tamquam veneno infectus est. Quod confirma-
tur Sap. eap. ii, v. 24 : *Iuvia diaboli mors introivit
in orbem terrarum.* Irenæus quoque, lib. iv adv. hær.,

ex bono ad malum transcendent; suoque arbitrio, quod a Deo illi liberum datum fuerat, contrarium sibi non men adscivit. Unde apparet cunctorum malorum fontem esse livorem. Invicit enim illi antecessori suo, qui Deo Patri perseverando, cum probatus, tum etiam charus est. Hunc ergo ex bono per se malum ef-

fectum Graeci δάκρολον appellant; nos criminatorem vocamus, quod crimina, in qua ipse illicit, ad Deum deserat. Exorsus igitur Deus fabricam mundi, illum primum et maximum Filium praesecit operi universo, eoque simul et consiliatore usus est, et artifice in excogitandis, ornandis, persciendisque rebus, quo-

VARIORUM NOTÆ.

cap. 78, lib. v, cap. 24; et Cyprianus, lib. de Zelo et Livore, post init., etiam asservare diabolum peccavisse superbie indissolubili nexu, juxta Augustinum lib. i de Genes. ad litter., c. 14, conjuncta invidia, tam in Dei Filium, quam in hominem, ex Lactantio, lib. ii, c. 8 et 12. Vide Estium in lib. ii Sentent., distinct. 6, § 2 et 3. — Itaque suapte invidia. Non primo; sentiunt enim SS. Patres, Basilius, Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius M. et S. Thomas, diabolum primum peccasse peccato superbie. Consequenter vero peccasse peccato invidiae dicitur, affectando excellentiā quamdam singularem. Ex sacro textu dicitur: *In veritate non stetisse (Joan. viii, 44).*

Quod ab Deo illi liberum datum fuerat. Poterant haec abesse, et fere suspecta sunt mihi æque ac l. ii, cap. 14, ubi eadem in optimis manuscriptis non habentur. BUN.

Livorem. Vide Sapient. c. ii, 24.

Cum probatus, tum etiam charus est. Ita restitu ex mss. antiquissimis 4 Bonon., 1 Regio-Put., 1 al. Reg., 1 Colb. aliasque, faventibus 1 Reg., 1 Colb., Pal., Lips., Brun., et edit. Gymnic. in quibus est, *comprobatus;* in 1 Clarom. et ed. Ald., Paris., Crat., Graph., *tum comprobatus;* in 4 Colb., 1 Clarom. et 6 editis, *tum probatus.*

Per se malum effectum. Haec pugnant cum doctrina Manichæorum, qui putant Deum auctorem mali fuisse. Hic e contra angelus, qui bonus esset, per se malus effectus est.

Ad Deum deserat. Post hæc verba in mss. 1 Reg. 900 annor., 1 al. Reg., rec., Marm., Balliol, et in nounullis editis sequitur: *Cur autem justus Deus talen voluerit esse, quantum sensus nostri mediocritas poterit, explanare conabor. Fabricatus Deus hunc mundum, qui constaret in (vel ex) rebus inter se contrariais atque discordibus, constituit ante diversa, fecitque ante omnia duos fontes rerum sibi adversantium, inter seque pugnantium, illos videlicet duos spiritus, rectum atque pravum, quorum alter est Deo tanquam dexteru, alter tanquam sinistra, ut in eorum essent potestate contraria illa, quorum mixtura et temperatione mundus, et quæ in eo sunt, universa constarent. Item facturus hominem, cui virtutem ad vivendum proponeret, per quam immortalitatem assequeretur, bonum et malum fecit, ut posset esse virtus; quæ nisi malis agitetur, aut vim suam perdet, aut omnino non erit. Nam si opulentia bonum videatur, acerbitas egestatis facit; et gratiam lucis commendet obscuritas tenebrarum; valetudinis et sanitatis voluptas ex morbo ac dolore cognoscitur: ita bonum sine malo in hac vita esse non potest. Et utrumque licet contrarium sit, tamen ita cohæret, ut alterum si tollas, utrumque sustuleris; nam neque bonum comprehendit ac percipi potest sine declinatione ac fuga mali, nec malum caveri ac vinciri sine auxilio comprehensi ac percepti boni. Necesse igitur fuerat, et malum fieri, ut boni fieret. Et quoniam sanus non erat, ut a Deo proficeretur malum (neque enim contra se ipse faciet), illum constituit malorum inventorem; quem cum saceret, dedit illi ad mala excogitanda ingenium, et astutiam, ut in eo esset et voluntas prava, et perfecta nequitia, et ab eo contraria virtutibus suis voluit oriri, eunque secum contendere, utrumque ipse plus bonorum daret, an ille plus malorum. Sed rursus quoniam Deo summo repugnari non potest, bonorum suorum potestatem illi ultori (forte leg. alteri) assignavit, quem supra bonum ac perfectum esse dici-*

*mus. Ita duos ad certamen composuit et instruxit: sed eorum alterum dilexit, ut bonum filium, alterum abdicavit, ut malum. Postea autem multos genuit alios operum suorum ministros, quos Graeci ἄρχοντες nominant; et illos unius, sed repugnantis naturæ, qualis duorum. Sed pars illa corruptibilis non utique statim corrupta est in ortu sui principio: sed post compositum ordinatumque, sicut mox decebimus, a substantiæ cœlestis B vigore perversa voluntate descivit. Ceterum in principio pares universi æqua condione apud Deum fuere, et idcirco Angelii omnes, quorum principes erant illi duo. Cum autem Deus ex his duobus alterum bono prepossisset, alterum malo, exorsus est fabricam mundi, omnibus his, quos creaverat, ministrantibus, et per certa officia dispositis. Sed hanc orationem tamquam adulterinam in textum admittere noluimus; abest enim a duodecim Vaticanis, 8 Reg. 1 Bon., antiquiss. Tax., Pen., Lips., Nav., Pal., 2 Brun., 4 Oxon., Tornes., Rostoch., 6 Colb., Gat., Vict., 4 Sorbon., 2 Clarom. Abest etiam a mss. Rohanneo et Sangerman. non inventur in antiquiss. ed. Rom., Venet., 1490, nec in Ald. 4515, Paris., 1525, Graph., Antwerp., 1539, Cratandri 1524, Is., etc. Neque etiam ullo modo admittenda, quamvis stylum Lactantii redoleat, quippe quæ multis errore continet: primo docet Manichæum errorem, nempe Deum creasse duo principia, unum boni, alterum mali. Falsum etiam est, bonum et malum ita cohædere, ut si unum, etiam alterum sustuleris; in celo enim hoc non obtinet. Deinde diabolum cum Dei Filio confert, quod plane impium, ac ab Ariano quopiam excogitatum. Etiam hoc ἀπίγαγον, Deum habuisse in creatione Angelos operis sui ministros, immo et Lactantio repugnat, qui hoc eodem cap. inquit: *Quonodo igitur ab homine divina illa vis differret, si ut homo, ita etiam Deus ope indigat aliena?* GALLÆUS.*

Illum primum et maximum Filium. Cave putes Lactantium arbitrari, angelos Dei filios natura esse, et ita vel ad Dei naturam illos extollere, vel Filium Dei ad naturam angelorum dejicere. Lactantius unum Dei Filium Jesum, et cognovit, et docuit, ut infra hoc libro, cap. 17, et lib. iv, cap. 8, ipsumque Deum de Deo confitetur eodem cap. 8 et cap. 18 ejusdem libri iv: *Quid, inquit, de hujus crucis indignitate dicemus, in qua Deus a cultoribus Dei suspensus est atque suffixus?* Idem habet eodem lib. iv, cap. 10, 13, 14 et 29, item de lumine lumen eodem cap. 29, Patri consubstantiale cap. codein: *Utrique, inquit, una substantia est; ejusdem cum eo potestatis hoc eodem lib. cap. 17: Solus inquit, habet rerum omnium cum Filio potestatis; et unum cum Patre toto capite eodem; et cap. 8 ejusdem libri iv, citat illud Joannis, et confitetur: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; in quo divinitas et coeternitas Filii luculenter asseritur. Omnia denique per ipsum facta fuisse confirmat hoc loco, et lib. iv, cap. 6 et cap. 8, in fine. Potius igitur ex Lactantio confitetur Arius, quam ut ei vel minimum assentiatur. Cum igitur Lactantius hic et lib. iv, cap. 6, angelos censere Dei filiorum nomine videatur, respectu quidem Verbi, id est unigeniti Filii Dei non univoce, sed aequivoce illo nomine putandus est.*

Artifice. Id concordat cum verbis Pauli ad Colossenses, cap. i, v. 16 et 17, ubi creatio mundi Verbo tribuitur.

Ornandis. Mss. 4 Bonon. antiqu. ordinandis. Sed et infra instrucione mundum pariter et ornasse.

niam is et providentia, et ratione, et potestate perfectus est : de quo nunc parcus, quod alio loco (*scilicet lib. iv, cap. 6 et seqq.*) et virtus, et nomen ejus, et ratio enarranda nobis erit. Nemo querat, ex quibus ista materiis tam magna, tam mirifica opera Deus fecerit ; omnia enim fecit ex nihilo.

Nec audiendi sunt poetæ, qui aiunt chaos in principio fuisse, id est, confusionem rerum, atque clementorum ; postea vero Deum diremisse omnem illam congeriem, singulisque rebus ex confuso accervo separatis, in ordinemque descriptis, instruxisse mundum pariter et ornassee. Quibus facile est respondere potestatem Dei non intelligentibus, quem credant nihil efficere posse, nisi ex materia subjacente ac parata ; in quo errore etiam philosophi fuerunt. Nam Cicero de Natura deorum disputans, sic ait : « Primum igitur non est probabile, eam materiam rerum, unde orta sunt omnia, esse divina providentia effectam ; sed habere, et habuisse vim et naturam suam. Ut igitur faber, cum quid adfiscaturus est, non ipse facit materiam, sed ea utitur quæ sit parata, sictorque item cera : sic isti providentiae divinæ materiam presto esse oportuit, non quam ipse ficeret, sed quam haberet paratam. Quod si non est a Deo materia facta, ne terra quidem, et aqua, et aer, et ignis a Deo factus est. » O quam multa sunt vitia in his decem versibus ! Primum, quod is, qui in aliis disputationibus, et libris fere omnibus providentiae fuerit assertor, et qui acerrimis argumentis impugnaverit eos, qui providentiam non esse dixerunt, idem nunc quasi proditor aliquis, aut transfuga, providen-

tiam conatus est tollere : in quo si contradicere velis, nec cogitatione opus est, nec labore ; sua illi dicta recitanda sunt. Nec enim ab ullo poterit Ciceron, quam a Cicerone vehementius refutari. Sed concedamus hoc mori et instituto Academicorum ; ut liceat hominibus valde liberis dicere, ac sentire quæ velint. Sententias ipsas consideremus. Non est, inquit, probabile, materiam rerum a Deo factam. Quibus hoc argumentis doces ? Nihil enim dixisti, quare hoc non sit probabile. Itaque mibi e contrario vel maxime probabile videtur : nec tamen temere videtur, cogitanti plus esse aliquid in Deo, quem profecto ad imbecillitatem hominis redigis ; cui nihil aliud, quam opificium concedis. Quo igitur ab homine divina illa vis differet, si ut homo, sic etiam Deus ope indiget aliena ? Indiget autem, si nihil moliri potest, nisi ab altero illi materia ministretur. Quod si sit, imperfectæ utique virtutis est, et erit jam potentior judicandus materia: institutor. Quo igitur nomine appellabitur, qui potentia Deum vincit ? Siquidem majus est, propria facere, quam aliena disponere. Si autem fieri non potest, ut sit potentius Deo quidquam, quem necesse est perfectæ esse virtutis, potestatis, rationis : idem igitur materie factor est, qui et rerum ex materia constantium. Neque enim Deo non faciente, et invito, esse aliquid aut potuit, aut debuit. Sed probabile est, inquit, materiam rerum habere, et habuisse semper vim et naturam suam. Quam vim, potuit habere, nullo dante ? quam naturam, nullo generante ? Si habuit vim, ab aliquo eam sumpsit. A quo autem sumere, nisi a Deo potuit ? Porro si ha-

VARIORUM NOTÆ.

Quoniam is et providentia. MSS. 1 Reg. et Rostoch. ac edit. Rom. 1468 et 1470, *prudentia*, quæ parum apposite de Deo dicitur. Est enim virtus *prudentia* hominibus propria, *providentia* Deo, ut recte Thomasius observat.

Poeta. Hesiodus scilicet et Ovid. initio 1 Metam. et 1 Fast. Vide supra l. 1, c. 5. Non ideo poetas reprehendit Lactantius, quod chaos quoddam constituerint, et quo postea emerserit universi pulchritudo; sed quod illud fecerint Deo coeterum. Notum est enim ex sacris Scripturis, confusam aliquam indigestamque molem, id est chaos, ex nihilo creasse Deum.

Descriptis. Ita omnes fere mss. et impressi. At 1 Bon. antiq. et 1 Clarom. cum edit. Is., *digestis*.

Credant. Manuscriptorum est ; credunt, editorum.

De Natura deorum. Scilicet in fragmentis libri 1, de Natura deorum.—*Nam Cicero de Natura deorum disputans.* Materiam disputationis significat, non titulum libro præscriptum, quia verba hæc in tribus de Natura deorum libris, quos habemus, non reperiuntur ; aut ergo ex libro sunt deperdito, aut ampliores fuere de natura qui sunt deorum.

Providentiae divinæ. De hac vide librum Lactant. de Ira Dei.

Non quam ipse ficeret. Forte legendum, ipse fecerit.

In his decem versibus. Latinis *versus* non tantum metrici, sed quæcumque lineæ scripturarum. Cicer. : *Non paginas tantum epistolæ, sed etiam versus syllabicas numerabo.*

Concedamus hoc mori. Ita legendum ex mss. omnibus et editis, præter Torn., Soubr., Thom., Walch., in quibus est, *huc mori*; et Rom. 1470, 2 Paris., Ald., Fasitel., ac Betul., in quibus est, *hoc more*;

male. Cicero enim Academicorum more disputabat, atque illi mori concedendum aiebat Lactantius. *Ex Isæo.*

Sententias ipsas consideremus. Ex 4 vet. mss. Regii, Goth., 1 Clarom. et edit. Cellar., approbante Francio, reposui *ipsas*, quod efficacius est, quam ipsius aliorum.

Doces. Omnia est mss. ac edit. Rom. 1468, 1470, Torn., Soubr. In 14 editis legitur, *probas*?

Nihil enim. Sic plurimi mss. Regii, 6 Colb., 2 Clarom., Em., Cant., Brun. et editi supra citati. In mss. 2 Bonon. sex aliis, et in nonnullis editis est, *Non enim*.

D Quo igitur ab homine. Ita cum ed. Rom. 1470, Thys., Gall. et Cellar. et mss. omnibus, præter rec., 2 Colb. et Jun. et editos duodecim, in quibus est *Quonodo*.

Divina illa vis differet. Sic restitui ex veterissimis mss. 1 Regio-Put., 1 Bon., 4 Colb., 4 Clarom., Brun., et edit. Gall. 1563, furentibus 1 Reg. antiquissimo, Jun., Lips., Pal., Pen., Ultr., 1 Colb., 1 Clarom., ac editis quibus est *differet*, præter ed. Rom. 1470, in qua, sicut et in 1 Bon., 1 Reg. et 1 Colb. legitur, *differit*.

Ope indiget aliena... *Indiget*, omnium fere mss. et vet. editorum est ; in ceteris impressis et Reg. 1 Colb. et Brun., *indigeat*.

Institutor. Variat ; alias *factor*, alias *factor*. Hæc notio in meo Fabro nondum indicata. Sic Tertullian. lib. v. adv. Marc., cap. 5 : *Patrem dominum dicit, et hominis, et universitatis creatorem et institutorem*.

Sumpsit. Manuscriptorum est et vet. editorum ac Cellar. In rec. vulgatis, *assumpsit*.

buit naturam, quæ utique a nascendo dicitur, nata est. A quo autem, nisi a Deo potuit procreari? Naturæ enim, qua dicitis orta esse omnia, si consilium non habet, efficere nihil potest. Si autem generandi et faciendi potens est, habet ergo consilium et propterea Deus sit necesse est. Nec alio nomine appellari potest ea vis, in qua inest, et providentia excogitandi, et solertia potestasque faciendi. Melius igitur Seneca omnium stoicorum acutissimus, qui vidit « nil aliud esse naturam, quam Deum. Ergo, inquit, Deum non laudabimus, cui naturalis est virtus? » nec enim illam didicit ex ullo. Immo laudabimus: quamvis enim naturalis illi sit, illa sibi illam dedit; quoniam Deus ipse natura est. Cum igitur ortum rerum tribuis naturæ, ac detrahis Deo, in eodem luto hæsitas; versuram solvis, Geta. A quo enim fieri negas, ab eodem plane fieri mutato nomine confiteris.

Sequitur ineptissima comparatio. « Ut faber, inquit, cum quid ædificaturus est, non ipse facit materiam, sed utitur ea quæ sit parata, sictorque item cera: sic isti providentiae divinæ materiam esse præsto oportuit, non quam ipse ficeret, sed quam haberet paratam. » Immo vero non oportuit; erit enim Deus minoris potestatis, si ex parato facit, quod est hominis. Faber sine ligno nihil ædificabit, quia lignum ipsum facere non potest; non posse autem, imbecillitatis est humanæ: Deus vero facit sibi ipse

A materiam, quia potest. Posse enim, Dei est: nam si non potest, Deus non est. Homo facit ex eo, quod est; quia per mortalitatem imbecillus est, per imbecillitatem, definitæ ac modica potestatis: Deus autem facit ex eo, quod non est; quia per æternitatem fortis est, per fortitudinem, potestatis immensæ, quæ fine ac modo caret, sicut vita factoris. Quid ergo mirum, si facturus mundum Deus, prius materiam de qua faceret præparavit, et præparavit ex eo quod non erat? quia nefas est Deum aliunde aliquid mutuari, cum in ipso vel ex ipso sint omnia. Nam si est aliquid ante illum, et si factum est quidquam non ab ipso, jam et potestatem Dei, et nomen amittet. At enim materia nunquam facta est, sicut Deus, qui ex materia fecit hunc mundum. Duo igitur constituantur æterna, et quidem B inter se contraria; quod fieri sine discordia et pernicie non potest. Collidunt enim necesse est ea quorum vis et ratio diversa est: sic utraque æterna esse non poterunt, si repugnant, quia superare alterum necesse est. Ergo fieri non potest, quin æterni natura sit simplex, ut inde omnia, velut ex fonte, descendent. Itaque aut Deus ex materia ortus est, aut materia ex Deo. Quid horum sit verius, facile est intelligi. Ex his enim duobus alterum sensibile est, alterum caret sensu. Potestas faciendi aliquid non potest esse, nisi in eo quod sentit, quod sapit, quod cogitat, quod movetur. Nec incipi, aut fieri, aut consumimari quid-